

صورتجلسه : یکصد و نهمین جلسه کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار

رییس جلسه : آقای دکتر پارسا

دبیر جلسه : آقای عباسی

شماره جلسه : ۱۰۹

تاریخ جلسه : ۱۳۹۷/۱۰/۱۷

ساعت شروع : ۰۸:۳۰

ساعت پایان : ۱۱:۳۰

دستور جلسه

۱- حذف موازی کاری در تولید و انتشار شاخص های کلان اقتصادی کشور

۲- ادامه ی بررسی پیش نویس قانون آمار ایران

خلاصه مذاکرات

جلسه با تلاوت آیاتی از قرآن مجید آغاز شد، ابتدا جناب دکتر پارسا رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار ضمن خوش آمدگویی به حاضرین در جلسه، در مورد دو دستور جلسه اشاره داشتند که در چند جلسه قبل به طور مستمر جلسات کمیسیون به بررسی پیش نویس قانون آمار ایران تعلق داشت اما با توجه به عدم اعلام نرخ تورم توسط بانک مرکزی در ماه گذشته و مسائلی که در رسانه ها ایجاد شد، با مشورתי که با رییس شورای عالی آمار به عمل آمد تصمیم بر این گرفته شد که موضوع حذف موازی کاری در تولید و انتشار آمار های رسمی که در صدر ماده ۱۰ قانون احکام دائمی است به طور عالمانه و عمیق در کمیسیون مطرح شود و به آن ورود کنیم که موضوع بسیار مهم و حساسی است، انتظار می رود با نظرات کارشناسی بتوان به نتایج موثری برسیم. در ادامه جلسه وارد دستور شد و آقای دکتر حسین زاده معاون محترم اقتصادی و محاسبات ملی مرکز آمار ایران به تفصیل " دلایل اساسی مرجعیت یگانه مرکز آمار ایران در تولید و انتشار حساب های ملی و شاخص های قیمت " را ارائه کردند.

**جناب آقای دکتر حسین زاده، معاون محترم اقتصادی و محاسبات ملی مرکز آمار ایران:** موضوع موازی کاری سال هاست که در کشور مطرح است و بارها و بارها مطالب گسترده ای در این خصوص در مجامع داخلی و بین المللی مطرح شده است، یکی از مواردی که در مورد توسعه کشور پرننگ است و اقتصاد دانان نهادگرا در مورد اقتصاد کشور مطرح می کنند همین موضوع موازی کاری و تو در تویی سازمانی است که در کشور ما فقط در حوزه آمار نیست و در موضوعات دیگر هم وجود دارد و اذیت کننده است. ایشان تقاضا کردند که اعضا به این مسئله به صورت ویژه توجه کنند چرا که موضوع، موضوعی ملی و مهمی است که لازم است در مورد آن تصمیم گیری شود. ایشان اشاره کردند که ما در کشوری زندگی می کنیم که هنوز فرزندان ما در کلاس هایی که آموزش می بینند به دلیل کمبود امکانات لازم در برخی مناطق می سوزند و خاکستر می شوند و خیلی از این منابع که در موازی کاری ها که یکی از آنها موازی کاری در حوزه آمار است می تواند صرفه جویی شود و پرداختن به این موضوع می تواند این هزینه ها را مرتفع کند. ایشان به بیانات ارزشمند مقام معظم رهبری و رییس جمهور محترم در جمع اعضای ستاد سرشماری عمومی سال ۱۳۹۵ پرداختند و در ادامه اشاره داشتند که لازم بود از فردای آن روز این موضوع در دستور کار کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار قرار می گرفت. ایشان هزینه های تداوم موازی کاری در تولید و انتشار آمارهای رسمی را در ۹ بند به شرح زیر و به تفصیل بیان کردند.

۱. تضعیف سرمایه اجتماعی و باور عمومی به آمارهای رسمی کشور به عنوان زیر ساخت اصلی نظام برنامه ریزی و حکمرانی شایسته

۲. کاهش اعتماد مجامع بین المللی به نظام آماری کشور

۳. سردرگمی برنامه ریزان و سیاست گذاران و به طور کلی کاربران آمارهای رسمی

۴. اتلاف منابع بسیار محدود انسانی و مالی حوزه آمارهای رسمی درحالی که تنها حداکثر ۵۵ درصد نیازهای آماری ملی و ۳۵ درصد آمارهای استانی و ۱۵ درصد آمارهای شهرستانی آماری کشور تولید می شود

۵. افزایش بار پاسخگویی و عدم همکاری پاسخگویان به دلیل مراجعات مکرر موازی و در نتیجه کاهش کیفیت آمارها

۶. افزایش ریسک سرمایه گذاری داخلی و خارجی در نتیجه وجود آمارهای متفاوت و گاهی متناقض

۷. گسترش تشکیلات اداری و افزایش هزینه های دولت

۸. عدم استفاده بهینه و کارآمد از دانش و تجربه انباشته شده و به اشتراک گذاری دانش فنی

۹. ایجاد زمینه عملیات روانی برای تضعیف نظام آماری و برنامه ریزی کشور

در ادامه سیر تاریخی توسعه نظام های آماری در جهان را که به سه دوره متمایز تقسیم می شود به شرح زیر بیان نمودند:

- قبل از جنگ جهانی دوم،

- حد فاصل بعد از جنگ جهانی دوم تا سال ۲۰۰۰ و

- بعد از سال ۲۰۰۰

تا قبل از جنگ جهانی دوم عمدتاً بانک های مرکزی تولید و انتشار آمارهای کلان اقتصادی را بر عهده داشتند. پس از جنگ جهانی دوم در همه کشورها ایجاد و تقویت نهاد توسعه ای سازمان ملی آمار (NSO) و مرجعیت تدریجی آنها در دستور کار قرار گرفت و از سال ۲۰۰۰ گذار از نظام آمارهای سنتی و مدرن سازی نظام آماری (NSS) با مرجعیت سازمان های ملی آمار (NSO) مسلط گردیده است. همچنین به تصویب اصول ده گانه بنیادین آمارهای رسمی در سازمان ملل متحد در سال ۱۹۹۴، پارادایم نوین سازی نظام های آماری دنیا (از سال ۲۰۱۰) لزوم کاهش هزینه های تولید آمار و انجام فعالیت های مرتبط مقرون به صرفه و حذف موازی کاری ها اشاره کردند که در قطعنامه پایانی چهل و هشتمین نشست کمیسیون آمار سازمان ملل (سال ۲۰۱۷)، در خصوص برنامه گذار و مدرن سازی آمار رسمی، چنین آمده است: «گذار نظام آمار رسمی به نظامی مدرن، یک پاسخ فوق فعال به نیازهای در حال افزایش و گوناگون طیف گسترده ای از کاربران به آمارهای با کیفیت و به صرفه، از سوی نظام آمار رسمی جهانی است». پس از آن نیز با افزایش چشمگیر تورم در دهه ۱۹۶۰ همراه با فرآیند توسعه و تمرکز فعالیت های بانکهای مرکزی بر سیاستهای پولی (با هدف ثبات تورمی) و نیز فرآیند تخصصی شدن امور در کشورهای مختلف، وظیفه تهیه حساب های ملی و شاخص قیمت از دستور کار بانک های مرکزی خارج شده و مراکز آماری به صورت تخصصی متولی این امر شدند. به طوری که:

✓ در قوانین سازمانهای ملی آمار دنیا، وظیفه تهیه حسابهای ملی و شاخص قیمت به طور شفاف به عهده این سازمانها گذاشته شده است.

✓ در ایران هم به تناسب این پارادایم جهانی، در سال ۱۳۵۳ (۱۹۷۴ میلادی) قانون مرکز آمار ایران مورد بازنگری قرار گرفت و وظیفه تهیه حساب‌های ملی و شاخص‌های قیمت به صراحت به عهده مرکز آمار ایران گذاشته شد، اما تولید و انتشار حساب‌های ملی و شاخص قیمت توسط بانک مرکزی همچنان ادامه یافت.

در مورد مرجع تولید و انتشار شاخص‌های قیمت و حساب‌های ملی در جهان با ارائه اطلاعات بخش آمار سازمان ملل *UNSD* فرمودند: مرجع تولید و انتشار شاخص‌های قیمت در جهان در ۲۰۲ کشور جهان بدین شرح است که: در ۷۸٫۳ درصد این کشورها متولی محاسبه شاخص قیمت سازمان ملی آمار (*NSO*) یا دفتر آمار یا عناوین مشابه است و تنها در ۲٫۵ درصد این کشورها شامل کشورهای اریتره، پاراگوئه، لیبی، هندوراس و موناکو بانک مرکزی متولی محاسبه شاخص قیمت است. همچنین در ۷۱ درصد این کشورها متولی حساب‌های ملی سازمان ملی آمار (*NSO*) یا دفتر آمار یا عناوین مشابه است و در ۷ درصد این کشورها بانک مرکزی متولی حساب‌های ملی است. این کشورها عبارتند از: آنگولا، آنتیگوا و باربودا، کیپ ورد، هائیتی، هندوراس، نیوئه، پاراگوئه، اریتره، گینه، گینه بیسائو، لیبی، میکرونزی و کنگو.

در مورد دلایل قانونی، ایشان به ماده ۳ قانون مرکز آمار ایران و وظایف مرکز آمار ایران در ارتباط با انجام محاسبات ملی و شاخص قیمت‌ها و اینکه در وظایف قانونی هیچ سازمان دیگری اشاره‌ای به تولید آمار حساب‌های ملی و شاخص قیمت نشده است و همچنین ماده ۱۰ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور به شرح زیر:

به منظور یکپارچه سازی، ساماندهی و رفع موازی کاری در نظام آماری کشور:

الف- مرکز آمار ایران مرجع رسمی تهیه، اعلام و انتشار آمارهای رسمی کشور است.

ب- مرکز آمار ایران با همکاری دستگاه‌های اجرایی نسبت به تهیه برنامه ملی آماری کشور مبتنی بر فناوری‌های نوین با رعایت استانداردها و ضوابط تولید و انتشار آمارهای رسمی، استقرار نظام آمارهای ثبتي و استقرار و تغذیه مستمر پایگاه اطلاعات آماری کشور اقدام نماید. این برنامه با پیشنهاد مرکز آمار ایران و تصویب شورای عالی آمار برای دستگاه‌های اجرایی لازم الاجراء است.

پ- دستگاه‌های اجرایی مانند بانک مرکزی مکلفند در حدود وظایف قانونی خود و در چهارچوب ضوابط و استانداردهای مورد تایید شورای عالی آمار، آمار تخصصی حوزه‌های مربوط به خود تولید و اعلام کنند در این صورت آمار منتشره آمار تخصصی رسمی است.

( بند های (ب) و (پ) به عنوان مواد جدید بعد از ماده ۹ قانون مرکز آمار ایران الحاق می گردد.) اشاره کردند.

ایشان در ادامه با بیان اصول بنیادین آمارهای رسمی به تبیین اصل ۱- ارتباط، بی طرفی و دسترسی برابر و رسالت اصلی نهاد سیاست گذاریهای پولی و ارزی که همان حفظ ثبات ارزش پول، تعادل موازنه پرداخت‌ها و رشد مداوم اقتصادی از طریق اجرای سیاست‌های پولی است. و اینکه انتشار رسمی نرخ رشد اقتصادی و نرخ تورم توسط همان نهاد در اصل بی طرفی، شائبه ایجاد می کند توضیحاتی را بیان کردند. ایشان اشاره کردند که در ۹۸ درصد کشورهای جهان مراکز آماری زیر مجموعه دولت هستند و در مورد ساختار و تشکیلات اداری فرمودند: مرکز آمار ایران سازمان تخصصی تولید آمار است و تشکیلات آن با محوریت تولید و انتشار حساب‌های ملی و شاخص‌های قیمت و آمارهای جمعیت و نیروی کار سازماندهی شده است و اشاره ای به ساختار مرکز آمار ایران و واحدهای استانی کردند. در ادامه با بیان مباحث و نکات فنی، امکان نا پذیری یکسان شدن نتایج دو نهاد را اینگونه تشریح کردند که: اگرچه روند کلی این دو متغیر در محاسبات دو نهاد دارای همبستگی بسیار زیادی

بوده و مطابق آزمون های آماری تفاوت معنی داری با یکدیگر ندارند اما بررسی اجزای متشکل هر یک از آن ها معرف ساختار های متفاوتی از اقتصاد کشور می باشد. حال دو سؤال اساسی زیر مطرح است :

۱- اگر فقط روند کلی این دو متغیر مد نظر است چرا موازی کاری و اتلاف منابع؟!؟

۲- اگر اجزای متشکل هر یک از این دو متغیر مد نظر است چرا موازی کاری و ارائه تصاویر متفاوت از کشور؟! اما سؤال اساسی دیگر این است که :

آیا با هماهنگی بیشتر، امکان یکی شدن اجزا و روند کلی این دو متغیر وجود دارد؟

به دلیل نمونه ای بودن آمارگیریها، متفاوت بودن منابع اطلاع، متفاوت بودن وزن ها، روش های ادیت، بعضاً فرمول های محاسباتی و دیگر ملاحظات اجرایی، به هیچ وجه نه!!

به فرض محال و یکسان شدن نتایج دو نهاد، چرا موازی کاری و پذیرش هزینه های مترتب بر آن؟

✓ فقط در صورتی چنین نتیجه ای امکان پذیر است که فقط و فقط یک طرح با منابع اطلاع واحد، برابر بودن وزن ها، یکسان بودن روش های ادیت و دیگر ملاحظات اجرایی اجرا گردد.

در این خصوص با ارائه جدول مقایسه عناوین طرح های شاخص قیمت دو نهاد و منابع اطلاعاتی مورد استفاده در تهیه حساب های ملی مرکز آمار ایران، چگونگی محاسبه نرخ تورم و رشد اقتصادی در مرکز آمار ایران را بیان کردند. ایشان با طرح این سؤال که آیا نرخ تورم مناطق شهری معرف نماینده تورم کل کشور است؟ با پاسخ به این شرح که: قطعاً نه، زیرا:

۱. سهم مناطق روستایی از جمعیت و هزینه های مصرفی خانوارهای کشور به ترتیب برابر ۲۶ درصد و ۱۹ درصد است که به هیچ وجه قابل چشم پوشی نیست. و

۲. مطابق آزمون های متقن آماری الگوی مصرف خانوارهای شهری و روستایی با یکدیگر دارای تفاوت معنی دار می باشد. (به عنوان مثال سهم هزینه مسکن در سبد خانوارهای شهری و روستایی به ترتیب ۳۰ و ۱۱ درصد است) و نادیده گرفتن مناطق روستایی موجب تعمیم ناصحیح نتایج تورم مناطق شهری به مناطق روستایی است و بیان کردند که: لازم به ذکر است برنامه ریزی های توسعه روستایی به تفکیک استان های کشور یکی از نیازهای مدیریت و برنامه ریزی منطقه ای و اقتصاد مقاومتی و سیاست ها و برنامه های توسعه روستایی است که یکی از زیر ساختهای اصلی آن تولید آمارها به تفکیک مناطق روستایی است و نکته مهم دیگر در این خصوص این است که همبستگی نسبتاً بالایی بین تورم مناطق شهری و روستایی در سطح کل مشاهده می شود ولی تفاوت های معنی داری در سطح اجزا متشکله آنها وجود دارد که برنامه ریزی های منطقه ای و محلی کاربردی نیازمند آگاهی و بهره برداری از این جزئیات است و نباید دچار خطای تجمیع (Aggregation Bias) شویم.

ایشان با مقایسه طرح هزینه در آمد و بودجه خانوار دو نهاد به عنوان زیر بنای حساب های ملی و شاخص قیمت ها و میزان پوشش آن توسط مرکز آمار ایران هم در سطح شهر و هم در سطح روستا و اینکه بانک مرکزی تنها به پوشش شهری بسنده می کند به طرح این دو سؤال و پاسخ به شرح زیر پرداختند.

۱- آیا با وجود متفاوت بودن حجم نمونه، پوشش جغرافیایی، منابع اطلاع، برخی تعاریف و مفاهیم و نتایج طرح هزینه و درآمد و بودجه خانوار در دو نهاد به ویژه در سطح اجزاء، امکان یکسان شدن نتایج دو طرح و به تبع آن نتایج حسابهای ملی و شاخص های قیمت دو نهاد وجود دارد؟ پاسخ این است: **قطعاً نه**

۲- آیا در صورت معنی دار بودن تفاوت نتایج، لزوماً یکی از طرح های هزینه و درآمد و بودجه خانوار دارای مشکل است؟ **البته که نه، زیرا جامعه هدف دو طرح متفاوت است و تعمیم نتایج شهری به کل کشور دارای اُریب است.**

در ادامه به ارائه پیشینه و سوابق قانونی مرتبط به شرح زیر پرداختند:

۱- ماده ۳ قانون مرکز آمار ایران تهیه حسابهای ملی و شاخص قیمت ها از وظایف و اختیارات مرکز آمار ایران است.

۲- کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار در تاریخ ۸۶/۵/۲۴ مرکز آمار ایران را به عنوان مرجع رسمی تهیه و انتشار حسابهای ملی تعیین کرد.

۳- حکمیت معاون اول رییس جمهور (۸۸/۳/۲۵) پس از ماه ها بررسی کارشناسی در مورد جزئیات محاسبات حساب های ملی و شاخص قیمت مرکز آمار ایران که در سطح فایل های محاسباتی توسط کارشناسان نهاد ریاست جمهوری انجام شد در نهایت در جلسه مورخ ۸۸/۳/۲۵ که در حضور جناب آقای دکتر داودی معاون اول وقت ریاست جمهوری و با شرکت مسئولان و کارشناسان مرکز آمار ایران، مسئولان و کارشناسان بانک مرکزی و مسئولان و کارشناسان معاونت نظارت و هماهنگی در سیاست های اقتصادی، علمی و فرهنگی تشکیل شد، مرجعیت رسمی تهیه حساب های ملی و شاخص قیمت ها به مرکز آمار ایران سپرده شد.

۴- در جلسه مورخ ۸۹/۲/۱۳ شورای عالی آمار مرجعیت رسمی مرکز آمار ایران با مفاد زیر تصویب شد:

“مرکز آمار ایران مرجع رسمی و نهائی تهیه، اعلام و انتشار آمارهای رسمی کشور است”

۵- ماده ۵۴ قانون برنامه پنجم توسعه کشور (۱۳۸۹)

به منظور یکپارچه سازی، ساماندهی و رفع موازی کاری در نظام آماری کشور:

الف - مرکز آمار ایران مرجع رسمی تهیه، اعلام و انتشار آمارهای رسمی کشور است.

ب — مرکز آمار ایران حداکثر ظرف سال اول برنامه با همکاری دستگاههای اجرائی نسبت به تهیه برنامه ملی آماری کشور مبتنی بر فناوریهای نوین با رعایت استانداردها و ضوابط تولید و انتشار آمارهای رسمی، استقرار نظام آمارهای ثبتي و استقرار و تغذیه مستمر پایگاه اطلاعات آماری کشور اقدام نماید.

این برنامه با پیشنهاد مرکز آمار ایران و تصویب شورای عالی آمار برای دستگاههای اجرائی لازم الاجراء است.

ج — به دستگاههای اجرائی اجازه داده می شود در حدود وظایف قانونی خود و در چهارچوب ضوابط و استانداردهای مورد تأیید شورای عالی آمار نسبت به تولید آمار تخصصی حوزه مربوط به خود اقدام نمایند.

نظارت بر حسن اجرای این ماده بر عهده معاونت و در صورت تفویض با معاون ذی ربط آن (رئیس مرکز آمار ایران) است.

۶- ماده ۱۰ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور :

به منظور یکپارچه سازی، ساماندهی و رفع موازی کاری در نظام آماری کشور:

الف- مرکز آمار ایران مرجع رسمی تهیه، اعلام و انتشار آمارهای رسمی کشور است.

ب- مرکز آمار ایران با همکاری دستگاه‌های اجرایی نسبت به تهیه برنامه ملی آماری کشور مبتنی بر فناوری‌های نوین با رعایت استانداردها و ضوابط تولید و انتشار آمارهای رسمی، استقرار نظام آمارهای ثبتي و استقرار و تغذیه مستمر پایگاه اطلاعات آماری کشور اقدام نماید. این برنامه با پیشنهاد مرکز آمار ایران و تصویب شورای عالی آمار برای دستگاه‌های اجرایی لازم الاجراء است.

پ- دستگاه‌های اجرایی مانند بانک مرکزی مکلفند در حدود وظایف قانونی خود و در چهارچوب ضوابط و استانداردهای مورد تایید شورای عالی آمار، آمار تخصصی حوزه‌های مربوط به خود تولید و اعلام کنند در این صورت آمار منتشره آمار تخصصی رسمی است.

( بند های (ب) و (پ) به عنوان مواد جدید بعد از ماده ۹ قانون مرکز آمار ایران الحاق می گردد.)

ایشان در پایان با ارائه مجدد بند های ۹ گانه هزینه‌های تداوم موازی کاری در تولید و انتشار آمارهای رسمی اشاره داشتند که در صورت موازی کاری در تولید و انتشار هزینه‌های مترتب از تمام ۹ بند را شاهد خواهیم بود و در صورت موازی کاری در تولید نیز هزینه‌های بند های ۴ تا ۷ موارد فوق به شرح ذیل را شاهد خواهیم بود.

- اتلاف منابع بسیار محدود انسانی و مالی حوزه آمارهای رسمی
- افزایش بار پاسخگویی و عدم همکاری پاسخگویان به دلیل مراجعات مکرر موازی و در نتیجه کاهش کیفیت آمارها
- افزایش ریسک سرمایه گذاری داخلی و خارجی در نتیجه وجود آمارهای متفاوت و گاهی متناقض
- گسترش تشکیلات اداری و افزایش هزینه‌های دولت

#### اهم مذاکرات :

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** شأن وجود این جلسه موضوع بند "پ" ماده ۱۰ احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور است که تاکنون شورای عالی آمار به آن ورود نکرده است، طبق این بند دستگاه‌های اجرایی مانند بانک مرکزی مکلفند در حدود وظایف قانونی خود و در چهارچوب ضوابط و استانداردهای مورد تایید شورای عالی آمار، آمار تخصصی تولید کنند. امروز در این جلسه با تمام این بحث‌های تفصیلی که آقای دکتر حسین زاده ارائه نمودند، می‌خواهیم بدانیم آمار تخصصی دستگاه‌های اجرایی چیست که این را در قالب فهرست آمارهای رسمی مشخص خواهیم کرد اما در این جلسه فعلا می‌خواهیم نرخ تورم و رشد اقتصادی را مشخص کنیم. با این تفاسیر معتقدیم که سرشماری‌ها، حساب‌های ملی و شاخص‌های قیمت آمارهای اختصاصی مراکز آماری در تمام دنیا هستند. به این مفهوم که وزارت صنعت خودش نباید آمار رشد صنعت و یا وزارت کار نباید آمار بیکاری را بدهد، باید نهادی مستقل بی طرف که در سیاست‌گذاری‌های دستگاه‌ها نیست، آمارهای مذکور را ارائه کند. بدون تردید بانک‌های مرکزی بیش از هر دستگاه دیگری نیازمند آمارهای تورم و رشد اقتصادی هستند ولی این بدین مفهوم نیست که این آمارها را باید خود بانک‌های مرکزی تولید و منتشر کنند، و لذا این آمارها، آمارهای تخصصی بانک مرکزی نیستند، به همین دلیل هم طی سال‌های گذشته اکثر کشورها این آمارها را از بانک‌های مرکزی گرفته‌اند و به مراکز آماری داده‌اند. آنچه مسلم است و با این توضیحات آقای دکتر حسین زاده، مشخص است، بانک مرکزی ما سال‌ها به خوبی تولید کرده و الان هم خوب تولید می‌کند ولی امروزه هیچ توجیهی برای موازی کاری وجود ندارد،

اما برخی از خیرخواهان و مصلحت‌اندیشان می‌گویند که با کوتاه آمدن و کنار هم نشستن می‌شود این آمارهای متفاوت را یکسان کرد، که با این توضیحات و دلایل ارائه شده، این کار محال است.

**جناب آقای چلوبان، مدیر کل محترم دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی:** در پاسخ به مطالبی که ارائه شد

۲۲ بند را آورده ام که با توجه به اینکه مرکز آمار ایران از صبح امروز توپخانه خود را روشن کرده است، ارائه خواهم کرد. ۱- چرا یک روز بعد از دعوت نامه این بند در دستور جلسه قرار گرفت. ۲- فکر می‌کنم همه می‌دانند اعلام بانک مرکزی ریشه اش چیست؟ خود شما می‌دانید شاید تظاهر می‌کنید که به واسطه موازی کاری است، نه همه می‌دانید به خاطر چیست. این موضوع مسبوق به سابقه است و قبلاً هم اتفاق افتاده است. ۳- فرمودید که آقای دکتر نوبخت فرمودند، ما چنین دست نوشته‌ای از ایشان ندیده‌ایم اگر نوشته‌ای از ایشان هست به همه نشان بدهید ما هم ببینیم. ۴- من مصاحبه را انجام دادم و گفتم موقتاً انتشار نمی‌دهیم و همان موقع برای مقامات هم ارسال شد. ۵- همه کشور می‌دانند که تورم ما چقدر و تورم مرکز آمار ایران چقدر است. ۶- در سال ۹۱ هم اتفاق افتاده است این جلسات که کمیسیون بنشیند و ببیند که وظیفه کیست قبلاً هم بوده است، قبلاً هم از این کارها انجام داده‌اید. چند مورد در گزارش شما وجود دارد که ارائه می‌دهم. ۷- اول اینکه، کمیسیون تخصصی نمی‌تواند قوانین را لغو کند. ۸- برای من مجهول است که چطور آقای دکتر نوبخت این موضوع را در دستور قرار داده اند که ما به عنوان اعضا خبر نداریم. ۹- دوم اینکه شما از صحبت مقام معظم رهبری نام می‌برید و درست ۳ ماه بعد از آن، مجلس بند پ ماده ۱۰ را تصویب می‌کند یعنی مجلس خلاف نظر مقام رهبری تصویب کرده است، پس حتماً منظور ایشان این طور نبوده است. ۱۰- شما همیشه واژه موازی کاری را بکار می‌برید. موازی کاری تعریف دارد وقتی سازمانی از سال‌های قبل دارد تولید می‌کند آن سازمانی که از وسط جاده وارد می‌شود موازی کاری کرده است. واژه موازی کاری را مطرح می‌کنید و گردن کسی که قبلاً انجام داده می‌اندازید. ۱۱- خودتان می‌گویید از سال ۵۳ قانون دارید تا سال ۸۱ خواب بوده‌اید. اگر قانون داشته‌اید چرا تولید نکرده‌اید ۲۸ سال انجام نداده‌اید. این ادعا اعتبار آمار را زیر سوال می‌برد. ۱۲- شما گفتید که فقط چند کشور آفریقایی فقط بانک مرکزی‌شان تولید می‌کنند. ۱۳- نکته دیگر بحث محرمانگی داده‌ها را مطرح می‌کنید، مرکز آمار در زمان اجرای طرح اقتصادی خانوار، اطلاعات را در اختیار وزارت کار قرار داده است این چه محرمانگی است. این را هم جواب بدهید. ۱۴- آقای حسین زاده در اسلایدی می‌گویند که نتایج دو نهاد دارای اختلاف معنی داری نیست و در دوتای بعدی می‌گویند اختلاف در مورد تعداد رکوردهاست و هیچ اسمی از بانک برده نمی‌شود، انگار که بانک یک شب خوابیده و صبح آمار داده است. ۱۵- اگر کسی بخواهد بحث صادق انجام دهد باید این دو را با هم مقایسه کند. ۱۶- دیگر این که کسی ادعا نکرده تورم شهری و روستایی یکی هستند. ۱۷- ادعای جالبتر این است که ۵۰۰ نمونه بودجه روستایی را بالا برده‌اید آیا پراکندگی روستاها را ۵۰۰ نمونه بیشتر جواب می‌دهد اصلاً چنین چیزی نیست. البته این بحث اینجا نیست. ۱۸- بعضی از اطلاعات که ارائه می‌دهید اطلاعات خودتان است و بی اطلاع هستید برای خودتان را گفته‌اید مربوط به سال ۲۰۰۸ است و از بانک مربوط به سال ۹۳ می‌باشد.

**جناب آقای دکتر ترابی، عضو محترم هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی:** مربوط به سال ۶۸ است و قابل اثبات است.

**جناب آقای چلوبان، مدیر کل محترم دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی:** آقای دکتر ترابی شما بی طرف

هستید شما وارد نشوید.

**جناب آقای چلویان، مدیر کل محترم دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی :** ۱۹- مورد دیگر اینکه شما می فرمایید جاهای مختلف بین المللی شما را تحسین کرده اند، شما تورم را اعلام کردید رشد را هم که اعلام کردید اگر آمار شما وثوقی داشت دیگر مطبوعات وارد نمی شدند که چرا بانک اعلام نمی کند این نشانه ای است حالا ببینید نشانه چیست. ۲۰- به این معنی نیست که تعریف کنند، ما را هم تعریف می کنند. ۲۱- نکته دیگر این که این همه قانون آورده اید این نشان می دهد که قوانین نتوانسته مشکل را حل کند. شما به قوانین اشاره می کنید و قانون گذار خودش حواسش جمع بوده و بند پ را آورده است. شما پیکان را به سمت آن برده اید و می خواهید این بند را بزنید.

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** ما می خواهیم در کمیسیون تخصصی تکلیف بند پ که باید در چارچوب ضوابط و استانداردهای شورای عالی آمار تعیین و طبق آن دستگاهها آمار تخصصی تولید کنند را مشخص و به شورای عالی آمار ارائه کنیم.

**جناب آقای چلویان، مدیر کل محترم دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی :** شورای عالی آمار قانون را تفسیر کند؟ این عجیب است.

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** در بند پ آورده شده که دستگاهها و بانک مرکزی بر اساس چارچوب ضوابط و استانداردهای مورد تایید شورای عالی آمار، آمار تخصصی تولید کنند می خواهیم این ضوابط و استانداردها را تفسیر و مشخص کنیم که چه دستگاهی چه آماری را تولید کند، شورای عالی آمار تاکنون هنوز ورود نکرده، الان داریم انجام می دهیم. این جزو وظایف شورای عالی آمار است.

**جناب آقای چلویان، مدیر کل محترم دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی :** قبلا در زمان آقای دکتر قضاوی ورود شد و کسی هم نتوانست مشخص کند تورم و رشد آمار تخصصی بانک هست یا نه و مسکوت مانده است. نکته اینکه این بند بدون حضور نماینده بانک مرکزی خدا را شکر تصویب شد و آخر اینکه حتی قبل از تصویب بند پ ما انتشار را متوقف نکردیم، ما چند تا قانون داریم که ما را ملزم کرده باید تولید کنیم و حداقل آن این است که قوه قضاییه خواسته است. ما متوقف نکرده ایم یا اگر متوقف کرده ایم به دلیل همین است که الان متوقف شده است، به دنبال صلاح و مصالح آرامش اقتصادی کشور هستیم و بحث های صنفی را انجام نمی دهیم.

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** آقای طاهری اگر نکته تکمیلی دارید ارائه دهید.

**جناب آقای دکتر سخایی، مدیر کل دفتر آینده پژوهی، مدل سازی و مدیریت اطلاعات وزارت امور اقتصادی و دارایی:** چند نکته دارم که مطرح می کنم. در آیین نامه، آوردن دستور جلسات چگونه است البته این یک سؤال است. دوست داریم بهترین آمار را جدای از دعوایی که ممکنه وجود داشته باشد استفاده کنیم. در مباحث اقتصادی از این موضوعات دفاع کنیم که چرا برخی افتراق آماری وجود دارد؟ این که شما وارد مباحث کارشناسی شده اید خیلی خوب است اما بانک مرکزی هم مطالب خود را ارائه کند.

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** در مطالب آقای دکتر حسین زاده سعی شده بود هر دو آورده و مقایسه شود.



**جناب آقای دکتر سخایی، مدیر کل دفتر آینده پژوهی، مدل سازی و مدیریت اطلاعات وزارت امور اقتصادی و دارایی:**

وزارت اقتصاد یکی از بزرگترین کاربران آمار مرکز آمار ایران است و از آمار به طور کامل استفاده می‌کنیم بعضی از نکات و ایرادات هست و به دنبال آن دوگانگی وجود دارد و می‌خواهیم این آمارها همه گونه بررسی شوند. اینکه هزینه‌ها زیاد است درست است اما اینکه این دو با هم باشند در جاهایی مورد بدی هم نیست و موجب می‌شود که دقت پردازش آن هم بالا برود. از نظر اقتصادی حذف یکی از رقبا خوب نیست. نکته دیگر نوع استفاده از آمارهاست آمارهای مختلف تولید شده، کاربرهای مختلف دارند. بانک مرکزی نیاز دارد، تولید کند اینکه منتشر نکند نکته دیگری است. اینکه در ۲/۵ درصد از کشورها بانک مرکزی تولید می‌کنند نیاز به بررسی دارد و کارشناسی نیست و دیگر اینکه در بحث کارشناسی موضوع بیانات مقام رهبری را مطرح نکنیم.

**جناب آقای دکتر پارسا، رئیس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** فرض کنید هیچ سخنرانی نشده است و تنها بحث این جمع کارشناسی مطرح باشد.

**جناب آقای نسیری، رئیس محترم مرکز آمار و اطلاعات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:** این بحث سال‌های سال است مطرح است، من هم در چند تا از این حکمیت‌ها بوده‌ام و نیاز است که در یک جایی تمام شود.

**جناب آقای دکتر پارسا، رئیس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** با این همه توضیح و تفصیل موضوع سؤال مشخص این است که آیا آمار تورم و رشد اقتصادی جزو آمارهای تخصصی بانک مرکزی هست یا نه؟

**جناب آقای چلویان، مدیر کل دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی:** آقای پارسا شما ابتدا حکم آقای دکتر نوبخت را نشان بدهید که گفته‌اند که در این جلسه مطرح کنید.

**جناب آقای دکتر پارسا، رئیس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** آقای چلویان، ما داریم طرح موضوع می‌کنیم، سایر اعضا هم باید توضیح بدهند. اعتقاد ما از نظر دبیرخانه این است که آمارهای پولی، ارزی و موازنه پرداختها آمارهای تخصصی بانک مرکزی است و آمار تورم و رشد اقتصادی نیست دلیل اصلی آن هم این است که اگر بود کل دنیا نمی‌آمدند آن را از بانک مرکزی‌ها بگیرند و به سازمان‌های آمار بدهند.

**جناب آقای نسیری، رئیس محترم مرکز آمار و اطلاعات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:** من با ۳۰ سال حضور در بخش آمار در دستگاههای اجرایی و مرکز آمار فکر می‌کنم توجه کنیم به دنبال ایجاد انسجام واحدهای آمار کشور باشیم و ما جمع حاضر از مواردی که موجب تفرقه می‌شود دوری کنیم که جز لطمه به نظام آماری چیز دیگری بدست نمی‌آید. قبلا هم از این بابت، ضربه‌هایی را خورده‌ایم. اینکه چرا مرکز آمار از ۸۱ شروع کرد، دیر شروع کرد یا زود شروع کرد و از این دست بحث‌ها مطرح نشود، به دنبال هم افزایی باشیم، اما لازم است مسئله تولید مشابه حل شود تا سرمایه اجتماعی آسیب نبیند. البته دنیا هم پذیرفته است که مراکز آماری متولی هستند.

**جناب آقای دکتر پارسا، رئیس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** تصمیم گیری بی هزینه وجود ندارد، در تمام بحث‌های آقای دکتر حسین زاده آمده است، اینکه بنشینیم و آمارها را با هم یکسان کنیم به هیچ وجه امکان ندارد و این را باید دولت و نظام مشخص کند که بدون موازی کاری چه آماری را چه کسی تولید و انتشار دهد.

**جناب آقای دکتر موسوی نیک ، نماینده محترم مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی :** ما هم سابقه حضور در این

حکمت‌ها را داریم و یکی از منتقدین وضع موجود، مرکز پژوهش‌های مجلس است ما در این جلسات بوده‌ایم و طی این چند سال در گزارشات گفته‌ایم و حتی انگار هشدار داده‌ایم که موازی کاری لطمه زیادی به سیاست‌گذاری کشور می‌زند. بحث کارشناسی یک طرف، اما در سیاست‌گذاری‌ها می‌رویم در کمیسیون مجلس می‌بینیم یک نفر ذهنش در آمار بخشی، در آمار بانک مرکزی درگیر است، در کلان گفته شد که بهم نزدیکند ولی در حوزه بخشی و ریزتر تفاوت‌ها قابل توجه است، آن وقت تصمیم‌گیری‌هایی که می‌شود دیگر کارشناسی نیست، اگر آمار مهم است کسانی که دور میز می‌نشستند باید یک آمار در ذهنشان باشد و در تصمیم‌گیری‌ها مد نظر قرار دهند. در مورد جمع کردن موازی کاری همانطور که گفته شد قبلاً هم انجام شده ولی باز برگشتیم سر نقطه اول. اما دلیل اینکه تابحال نشده است، این است که اولاً لازم است کاربران آمار را هم ببینیم، این جمع حاضر نمایندگان تولید کنندگان آمار هستند و تصمیم می‌گیرند، نکته دیگر این است که ساختارها در بانک مرکزی و مرکز آمار ایران وجود دارد و سیاست‌گذاران از این تفاوت‌ها استفاده می‌کنند لذا لازم است هم نظر کاربران در نظر گرفته شود و هم از این واگرایی که در آمارها وجود دارد سیاست‌گذار سوء استفاده نکند، پیشنهاد می‌شود اجازه دهیم قانون تکلیف را مشخص کند. سوال من به عنوان کاربر این است که نه مرکز آمار ایران و نه بانک مرکزی، بی طرف نیستند و هر کدام استدلال کارشناسی خود را دارد و هیچ کدام دیگری را نمی‌تواند قانع کند از نظر کاربران اگر به بانک مرکزی بسپارید که نقض غرض است چرا که سازمان آمار دارید و آمار را تولید می‌کند، اگر به مرکز آمار ایران بسپارید، جواب کارشناسان اقتصاد کلان سازمان برنامه و بودجه کشور را چه می‌دهید، آنها آمار سری زمانی بانک مرکزی را دنبال می‌کنند، اکثر کاربران در برنامه‌ها و سیاست‌گذاری‌ها از بانک مرکزی استفاده می‌کنند، به نظرم یک تصمیم همه جانبه باید گرفته شود و لازم است در حیطه قانون و با توجه به ساختار تصمیم‌گیری شود.

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** اینکه در تصمیم کامل باید به ساختار

پرداخته شود درست است اما قدم به قدم پیش می‌رویم، با همه توضیحات و ارائه پاورپوینت مفصلی که شد سوال اول: آمار تخصصی بانک مرکزی به عنوان یک دستگاه اجرایی چیست؟ به نظر ما دبیرخانه، آمارهای پولی و ارزی و موازنه پرداختها هست اما تورم و رشد آمار تخصصی بانک مرکزی نیست. اگر بود نمی‌گرفتند و به مراکز آماری نمی‌دادند این تنها یک دلیل است. ما معتقدیم کسی که خودش متولی سیاست‌های پولی است نباید مهمترین عددی که مربوط به رصد پولی است را اندازه بگیرد. از نظر ما سالی که مرکز آمار متولد شد باید این اتفاق می‌افتاد و می‌گفتند مانند بانک ملی که در زمان تولد بانک مرکزی، به بانک مرکزی واگذار شد، از بانک مرکزی به مرکز آمار ایران واگذار می‌شد، که نشد. این بحث‌های سری زمانی و این جور بحثها چگونه است، فرض کنید فردا بگویند مرکز آمار متولی است، آیا می‌گویند تاریخ از سال ۸۰ شروع می‌شود؟ خیر، آمار از سال ۳۸ و قبل از آن شروع می‌شود اما لینک این اطلاعات و حفظ سری زمانی علم خاصی نمی‌خواهد و کار سختی نیست، کل دنیا هم این کار را کرده است. در قانون باید فهرست آمارهای رسمی مشخص می‌شود و تعیین شود که تولید کننده هر آمار تخصصی کیست. ما در اینجا یک مورد آن را که مهم هم هست و مثل روز واضح و روشن است را آورده‌ایم، اینکه باز بگویم به هم نزدیک شوند و یکسان شوند، همانطور که گفته شد محال است. این سیستم کشور و نظام باید یک راه را انتخاب کند و ساختار مناسب با آن را تعیین کند.

**جناب آقای دکتر بانویی، عضو محترم هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبائی:** خیلی خوشحال هستم در جلسه‌ای حضور دارم که می‌خواهد به این بحث موازی کاری خاتمه بدهد. در سال ۱۳۴۴ در مقدمه گزارشی که به انگلیسی منتشر شد آمده که فقط یک نهاد باید آمار تولید کند. چون در جدول داده- ستانده کار می‌کنیم در این مورد هم می‌بینیم هر دو وجود دارد، حدود ۱۲ جدول پیشرفته، بیشتر از سایر کشورها، تولید شده است، همیشه این سؤال برای من به عنوان یک دانشگاهی مطرح بوده که در این مملکت چقدر پول داریم؟ بدانید برای تولید هر جدول داده - ستانده ۱۸ میلیارد هزینه می‌شود، ببیند قبل از انقلاب سال ۵۲ مرکز آمار، سال ۵۵ بانک مرکزی، سال ۶۵ مرکز آمار، سال ۶۷ بانک مرکزی، سال ۷۰ مرکز آمار، سال ۷۸ بانک مرکزی، سال ۸۰ مرکز آمار، سال ۸۳ بانک مرکزی، سال ۹۰ مرکز آمار، سال ۸۹ بانک مرکزی، چرا؟ در حالی که از این جداول، از روش هزینه در آمد هم *GDP* تولید می‌شود، چرا باید اینطور باشد؟ مگر جهان عقل ندارد، یک *SNA* وجود دارد و واحد است، چرا باید دو نهاد داشته باشد هیچ کشوری در جهان دو نهاد ندارد، در این حالت است که بین تصمیم گیران سردرگمی ایجاد می‌شود. حتی فصلنامه‌ای وجود دارد که بدنه حسابهای ملی است آن هم در سازمان برنامه و بودجه است.

**آقای دکتر محمد زاده، نماینده محترم انجمن آمار ایران:** امروز شاهد گزارش خوب آقای دکتر حسین زاده بودیم و ۲۲ کامنت یا سؤال هم آقای چلویان مطرح کردند، این گزارش هر چه کامل تر باشه به شرطی که به سمتی که ماده ۱۰ مشخص کرده برود، بهتر است. اصل قضیه را باید پیدا کنیم، اینهایی که دور این میز نشسته‌ایم نه می‌خواهیم از بانک مرکزی دفاع کنیم نه از مرکز آمار ایران. ما صلاح و آنچه برای نظام به لحاظ علمی و آکادمیک و اجرایی مفید است را باید به آن پردازیم. قسمتی از صحبتها که مطرح می‌شود یک عده می‌خواهند مرکز آمار را ثابت کنند و یک عده بانک مرکزی را، هر دستگاه دیگری هم که باشد می‌خواهد خودش را ثابت کند. بیایم صندلی‌هایمان را عوض کنیم و ببینیم از نظر قانونی جایگاه این شورای عالی آمار که باید مسئله را حل کند کجاست و مسئله و مشکل اساسی مملکت چیست اینکه یک جا منتشر کند یا سابقه ما بیشتر است و سابقه آن یکی کمتر است که خُب باشد، یکی از اسرائیل نیامده یکی از ایران که، هر دو متعلق به یک نظام هستند. پیشنهاد این است که این بحث‌ها را ادامه دهیم و ببینیم چه کنیم و موضوع را به کانالی ببریم که از اثبات خودمان بگذریم و دستگاه خودمان را رها کنیم. به نظرم بند پ گفته این وظایف قانونی را مشخص کنیم که آمار تخصصی هست یا نه. کمیسیون تخصصی جایگاهش هست و از جای درستی شروع شده، اینکه دستورش از کجا آمده و کی دستور داده جای بحثی ندارد، مهم این است که این کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار است و می‌تواند به این موضوع پردازد مسائل دیگر را کنار بگذاریم. به این نکته توجه کنیم در این بند نگفته فقط بانک مرکزی می‌تواند، گفته دستگاههای اجرایی مانند بانک مرکزی، لذا برای همه دستگاهها، باید آمار تخصصی که می‌تواند با این ضوابط تولید کند مشخص شود. پیشنهاد می‌شود جلسات تداوم داشته باشد و در جلسات دستگاهها گزارشات را ارائه دهند و بشنویم و متعهد شویم که آنچه قانون خواسته را توجه کنیم.

**جناب آقای حسین آبادی، معاون محترم دفتر فناوری اطلاعات و آمار وزارت نیرو:** نکته این است که جمعی که این جا هستیم دغدغه‌مان ساماندهی آمار و موضوع فعالیت‌های آماری است. پس طبیعی است که اگر در مثلا کمیسیون شورای پول بودیم دغدغه‌مان آن شورا بود، الان اینجا نشسته‌ایم و باید به این مسئله پردازیم. نکته اصلی این است که یک پارادایمی که آقای دکتر حسین زاده به آن اشاره کردند و من در مقاله ام که در آن بررسی ۱۹۸ کشور آورده شده است گفته ام جهان وارد تمرکز فعالیت‌های آماری در حوزه سیاست گذاری شده، در سیاست گذاری، متمرکز و در حوزه تولید و اجرا، غیر متمرکز. با این

مفهوم تمرکز این فعالیت ها ایجاد دو نهاد یکی شورای آمار و دیگری بازویی به نام سازمان ملی کشورهاست. بحث این است که کدام آمارها در این حوزه قرار بگیرد یعنی بند پ ماده ۱۰ احکام دائمی. خیلی ساده است می گوید این سازمان باید خلاءهای آماری کشور را پر کند یعنی آمارهای ملی، حسابهای ملی و موجودیت های (*entities*) که مالکیتشان مجهول است. حوزه تخصصی یعنی چی؟ توضیح این که خواست گاه داده ها مگر افکت ها، عملیات ها، رخداد ها نیست، بنابراین ۱- تعیین خلاءهای آماری وظیفه شورا و سازمان آمار است و ۲- صاحب موجودیت ها (*entities*) مشخص می کند که آمار متعلق سازمان است و انجام بدهد. طبیعی است که موجودیت های (*entities*) های پولی و ارزی و موازنه پرداخت ها مالکیت بانک مرکزی است.

**جناب آقای دکتر حسین زاده، معاون محترم اقتصادی و محاسبات ملی مرکز آمار ایران:** آنچه که آقای حسین آبادی در مورد

موجودیت های (*entities*) می فرمایند به این معنی است که مثلاً رشد بخش کشاورزی را نباید بانک مرکزی بدهد.

**جناب آقای دکتر ترابی، عضو محترم هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی:** گزارش آقای دکتر حسین زاده آن قدر جامع بود

که بحثی برای مسائل فنی باقی نگذاشت، علی رغم اینکه در گذشته هم گزارشات متعددی تهیه و ارائه شده بود این گزارش کامل بود، پرداختن به مسائل حاشیه لام نیست اینکه نماینده بانک مرکزی می فرمایند از سال ۸۱ شروع کرده و خواب بوده و این بحث ها، خوب، اما بحث اصلی نیست. بلکه ممکنه خواب بوده، الان که خدارا شکر بیدار شده است، یا اشاره می کنند که دکتر ترابی بی طرف است و وارد بحث نشوید، اشاره کنم که بدانید و فکر نکنید من دل خوشی از مرکز آمار دارم، بحث کارشناسی می کنیم که متولی آمار در کشور کیست و باید کجا باشد، البته بحث های تکنیکی را اینجا مطرح نمی کنیم در جای خودش، اما لازم است مطرح شود مثلاً در ۳۱ استان در ۷۲ بخش انتشار آن جرات می خواهد. ۲۵ سال است که این بحث ها را داشته ایم به عنوان یک سرمایه اجتماعی باید یک نهاد باشد چرا عقب مانده ایم علت آن اصرار بر کارهای غلط است، این کارهای غلط در جامعه بی اعتمادی ایجاد می کند و جز فساد چیزی نخواهد داشت و با اصرار بر این دوگانگی صحنه می گذاریم. اشکال آن هم نبود آمارهای درست است و اصرار بر دوگانگی است. اگر فرصت بود توضیح مفصل می دادم که علم اقتصاد توسعه چرا شکل گرفت و بلای کشورهای آمریکای لاتین و خاور میانه شد و آخرین میخ تابوت اقتصاد توسعه، نبود آمارهای شفاف بود که قبل از آن آمارهای بانک مرکزی بوده و بعد از خروج از این حجاب و شکل گیری سازمان های آماری یا نهاد آماری است که موجب توسعه شده است. سؤال این است که بالاخره می خواهیم که این معضل حل شود یا نه؟ این بحث هایی که مقام معظم رهبری فرمودند یا فرمودند یا آقای دکتر نوبخت در دستور قرار داده اند یا نه؟ این ها بحث اصلی نیستند، آیا می خواهیم به سمت نظام نوین آماری برویم. اگر می خواهیم برویم، اولاً کار هر دستگاه باید مشخص شود، کار بانک مرکزی سه کار اصلی است یکی از آن حفظ ارزش پول است، که مفهوم این بی طرفی این است جایی که خودش مسئول حفظ پول است نباید آمارش را بدهد. بحث دیگر تخصص گرایی است. ما یک دستگاه متخصص برای تولید آمار نیاز داریم. اینکه مرکز آمار این وظیفه اش را کنار بگذارد، نمی شود، چرا که اگر بخواهیم به عنوان یک سرمایه اجتماعی تلقی شود کجا باشد، بدون شک بانک مرکزی نمی تواند باشد. اینکه فقط چند کشور انجام می دهند و عقب مانده اند همین است، ۲۰ سال است که می گوئیم عجله نکنیم، و این که سازمان برنامه و بودجه اولین سازمانی است آمارهای بانک مرکزی را کنار گذاشت.

**جناب آقای عباسی، نماینده محترم سازمان ثبت احوال کشور:** به نظر می رسد بند الف با بند پ تناقض دارد در بند پ گفته در حوزه وظایف قانونی، حال در جایی که گفته بانک مرکزی تولید کند آیا شورای عالی آمار می تواند بگوید که تولید نکند. آیا می تواند به وزارت بهداشت بگوید آمار بهداشت را تولید نکند. گفته در چارچوب و ضوابط مشخص شود.

**جناب آقای دکتر پارسا، رئیس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** بند پ می گوید دستگاه های اجرایی مانند بانک مرکزی آمارهای تخصصی خود را در چارچوب ضوابط آنگونه که شورای عالی آمار تایید می کند، تولید و اعلام کند. این جلسه می خواهیم تعیین کنیم این دو، نرخ تورم و رشد اقتصادی، آمار تخصصی بانک مرکزی هست یا نیست.

**جناب آقای چلویان، مدیر کل محترم دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی:** آقای پارسا کسی جوابتون را نداد که این آمار تخصصی بانک مرکزی هست یا نه؟

**جناب آقای عباسی، نماینده محترم سازمان ثبت احوال کشور:** همه پذیرفتیم که مرجع رسمی مرکز آمار ایران است، در ابتدا بحث شد وقتی قانون تصویب می کنید نهاد آماری متمرکز شود. ما از سال ۱۳۱۲ شورای عالی آمار داریم. از آن سال تا حالا جمع شده ایم و بین متمرکز و غیر متمرکز در نوسان بودیم. یک بار بیاییم و متمرکز را بپذیریم و بند الف را بگذاریم اما اگر بند الف را گذاشتیم، یک راه در رو ایجاد نکنیم. پیشنهاد می کنم در مورد انتشار بگوییم که انتشار ندهد اما تولید را نمی شود. **جناب آقای دکتر بانویی، عضو محترم هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبائی:** اتحادیه اروپا ۳۰ کشور دارد ولی فقط یک نهاد *Euro Stat* دارد، دنیا مشکل را حل کرده است.

**جناب آقای دکتر پارسا، رئیس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** وظیفه قانونی مشخص است. این که نظام آماری ما نظام متمرکز است که این چنین نیست کسی هم نگفته است. در تمام دنیا *NSO* هست که دو نقش دارد یکی هماهنگ کننده داده ها و مانیتور داده ها، قرار نیست، جای ثبت احوال شنا سنامه صادر کند قرار نیست به جای بانک آمار پولی و ارزی تولید کند. وظایف تخصصی آن است که به صورت جاری انجام می دهد و ثبت و ضبط می شود مثل سامانه ثبت احوال، مثل مسائل پولی و ارزی. آمارهای تورم و رشد اقتصادی، آمارهای عملکرد اقتصادی کل کشور است و عملکرد بانک مرکزی نیست، چون بانک مرکزی مسئول تورم و رشد است، خودش نمی تواند خودش را اندازه گیری کند. این ابتدایی ترین دلیلی است که وجود دارد.

**جناب آقای عباسی، نماینده محترم سازمان ثبت احوال کشور:** آقای پارسا مگر آمار جمعیت وظیفه مرکز آمار نیست، در زمان انتخابات وزیر کشور یک مصوبه از هیئت وزیران برای دریافت جمعیت حائزین شرایط از ثبت احوال می گیرد.

**جناب آقای نصیری، رئیس محترم مرکز آمار و اطلاعات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:** من اعتقاد دارم، اگر نظام تشخیص داد مثل ۲,۵ درصد کشورها، از مرکز آمار بگیرد و به بانک مرکزی بدهد، اشکال ندارد، هرچند که این اشتباه است. مسئله این است که شما یک کشور در دنیا پیدا کنید که آمارگیری آن را دو نهاد انجام بدهد، نیروی کار را دود ستگاه، هزینه درآمد را دوتا، مسکن را دوتا، مگه میشه. مسئله نیروی کار هم همین مشکل را دارد. سیاسی برخورد می شود می خواهند مشارکت را بالا ببرند نمی گویند بی طرف آمار بدهد، در جلسات این مسائل مطرح شده است. این که چه کسی انجام بدهد یک مقوله است اما درست این است که سازمان آمار باید انجام بدهد و باید کار مشابه را متوقف کنیم.

**جناب آقای چلویان، مدیر کل محترم دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی:** یک سؤال دارم، چرا بند ۱

دستور جلسه امروز را ۲ ماه پیش نیاوردید، چرا ۳ ماه پیش نیاوردید، چرا ۶ ماه پیش نیاوردید.

**سرکار خانم دانایی، نماینده محترم وزارت صنعت، معدن و تجارت:** در بند پ می گوید در چارچوب، ضوابط و استانداردهای مورد تایید شورای عالی آمار، آیا این ضوابط وجود دارد یا نه؟ اگر نباشد باید مرکز آمار ایران با روش هایی که مورد تایید بانک مرکزی است این آمارها را تهیه کند و دستگاهها با خیال راحت، مثل ما که کاربر هستیم و گزارشهایمان را با اطلاعات هردو می آوریم، از یک مرجع مورد تایید استفاده کند.

**جناب آقای دکتر پارسا، رئیس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** بند پ می گوید دستگاهها در چارچوب ضوابط و استانداردهای مورد تایید شورای عالی آمار، آمار تخصصی خود را تولید کنند. اینجا می گوئیم عناوین آمار تخصصی کدام است بعد می گوئیم چارچوب ضوابط و استاندارد های آن چیست که از همه آمار تخصصی کشور، از چالشی ترین و مهمترین شروع کرده ایم.

**جناب آقای عباد زاده، نماینده محترم وزارت جهاد کشاورزی:** اینجا همه معتقدند که بحث آقای نصیری درست است و باید کار مشابه نداشته باشیم اما بحث اصلاح و روش اصلاح است بحث این است که وظایف قانونی، آن لیست را تعیین کرده است. **جناب آقای طاهری منفرد، کارشناس محترم بانک مرکزی:** اجازه دهید همه صحبت کنند شما اجازه نمی دهید کسی صحبت کند.

**جناب آقای عباد زاده، نماینده محترم وزارت جهاد کشاورزی:** ما کلیات را قبول داریم ما هم می گوئیم، مانع، همین بند پ است که موجودیت ها (*entities*) را حدود وظایف قانونی تعیین می کند. شورای عالی آمار نمی تواند وظایف قانونی را بگیرد و یا اضافه کند، لیست در وظایف قانونی مشخص شده است. لیست در آنجا مشخص شده بعد می گوید چطور منتشر شود اگر وزارت کشاورزی قرار است سطح زیر کشت تولید بهره برداران را تولید کند چارچوب اجرایی و موارد دیگر تعیین است ولی نمی توانید بگویید سطح زیر کشت تولید بهره برداران را تولید نکند.

**جناب آقای دکتر حسین زاده، معاون محترم اقتصادی و محاسبات ملی مرکز آمار ایران:** بله این در حدود وظایف وزارت کشاورزی است اما رشد کشاورزی نیست.

**جناب آقای حسین آبادی، معاون محترم دفتر فناوری اطلاعات و آمار وزارت نیرو:** موجودیت ها (*entities*) را قانون نمی تواند تعیین کند، آمار و داده ها محصول جهان واقع هستند. این جهان واقع شامل حادثه ها، رخدادها و فعالیت هاست که مالک دارند. قانون نمی تواند بگوید از این به بعد آمار تولید خود را شما انجام بده چون مالک آن ما نیستیم. موجودیت ها (*entities*) ها مالکشان همان است که دارند فعالیتشان را انجام می دهند، اگر رشد اقتصادی را که شامل کشاورزی، حمل و نقل، برق و صنعت است را صاحبش بانک مرکزی است که بانک انجام بدهد و گرنه مثل تمام جهان باید مراکز آماری انجام دهد.

**جناب آقای دکتر پارسا، رئیس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** فرد دیگری صحبت دارد اگر نه، در این جا چند نکته کلی هست که اشاره می کنم و اینکه داستان مرکز آمار ایران از توسعه شروع می شود. اینکه، توسعه به یک نظام آماری قابل اعتماد می رسیم، این نظام آماری همان است که آقای دکتر حسین زاده اشاره کردند. با بحث های روتین و بخشی و

مصلحتی و دستگامی و اینها چیزی بدست نمی‌آید. جمع حاضر از هر لحاظ علمی، شخصی، تجربی و تالیفات مواردی را از توسعه مطرح می‌کنند یا آقای دکتر موسوی نیک، بحث‌هایی که می‌فرمایند نتیجه کارهایی است که سالها انجام داده‌اند. اینکه سنگ‌سازان بدون سنگر برای ما مناسبیت دارد هم نکته‌ای است. اما توسعه بدون دولت آگاه و متعهد و ملزم به قانونمندی اتفاق نمی‌افتد. نهادسازی توسعه با اقدامات زیکرایی و محافظه کارانه حاصل نمی‌شود. توسعه با نهادسازی بدست می‌آید که برنامه ملی توسعه آمار کشور هم با همین هدف تدوین و ابلاغ شد. افتادن در دام ملاحظات کوتاه مدت و از این ستون به آن ستون رفتن حاصلی ندارد، حتی اگر ۱۰۰ هزار ساعت آقای دکتر حسین زاده و ۲۰۰ هزار ساعت بانک مرکزی کار کند همین خواهد شد که آمارها در کل بهم نزدیک است ولی به تفکیک اجزا *disaggregate* نزدیک نیست و قابل یکسان شدن نیست. لذا اگر هر دو آمار تولید کنیم و یکسان باشد. چرا دو آمار؟ یا اگر هر دو آمار تولید کنیم و آمار متناقض باشد چرا دو آمار متناقض؟

با همه بحث‌ها سوال اول: آیا به دنبال حذف موازی کاری در تولید و انتشار آمار رسمی هستیم؟ به رای گذاشته شد از نظر اعضای حاضر، با توجه به اینکه قانون به صراحت اشاره به رفع موازی کاری دارد "**حذف موازی کاری در تولید و انتشار آمارهایی رسمی**" به طور اجماع تایید شد.

سوال دوم: با همه توضیحات، اینکه آمارهای پولی و ارزی و موازنه پرداخت‌ها که لیست آن مشخص و شامل ۷۳ عنوان تعیین شده آمار تخصصی بانک است.

**جناب آقای چلویان، مدیر کل محترم دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی:** آقای پارسا این را ما تشخیص می‌دهیم نه اینکه شما چند تا کاغذ دستتان بگیرید و بخواهید مشخص کنید. اگر شورای عالی آمار می‌توانست تصمیم بگیرد، قبلا گرفته بود، که نتوانست. نشان می‌دهد که شما دنبال کارهای صنفی هستید. این جلسه شان این را ندارد. شما جواب دهید چرا ۳ ماه پیش در دستور کار قرار ندادید؟

**جناب آقای دکتر پارسا، رئیس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** ما به طور کلی آمارهای تخصصی را مطرح می‌کنیم و پیشنهاد شما در شورا مطرح می‌شود. اینکه دستور جلسه کمیسیون را از شما اجازه بگیریم، که اینطور نیست، اینکه دبیرخانه چه موضوعی را در دستور قرار می‌دهد قطعاً با مشورت با رئیس انجام می‌دهد، من از آقای دکتر نوبخت دستور نگرفتم، با مشورت ایشان و با توجه به این که فضای رسانه‌ای داخلی و خارجی به راه افتاد مشورت کردم که در دستور بگذاریم که فرمودند بگذارید، این که چرا در دستور قرار گرفت، قرار نبود به این زودی در دستور باشد ولی مسئله نظام بود شاید سه ماه دیگر یا شش ماه دیگر و اینکه بانک مرکزی منتشر نکرد و سئوالات و ابهامات و فضای رسانه‌ای داخلی و خارجی راه افتاد موجب شد در دستور قرار دهیم.

**جناب آقای چلویان، مدیر کل محترم دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی:** آیا به خاطر این نبود که بحث‌هایی که کمیسیون در مورد قانون پیش می‌برید به نتیجه نمی‌رسد این دستور را قرار دادید؟

**جناب آقای دکتر موسوی نیک، نماینده محترم مرکز پژوهشهای مجلس شورای اسلامی:** فرض براینکه این جمع تخصصی بحث‌های درست و کارشناسی را می‌خواهد فارغ از این حاشیه‌ها پیش ببرد این که در جمع پیرسیم که آمار پولی مال کیه، این اصلاً هیچ یک از اعضا اشراف ندارند که بدانند و شاید شان جلسه به این موضوعیت نداشته باشد. دوم اینکه بحث بانک

مرکزی و مرکز آمار تنها نیست نکته فراتر از این است سئوال قبل از همه این است که سیستم متمرکز می خواهیم یا غیر متمرکز. اگر غیر متمرکز شد مرکز آمار نیروهاش را می فرستد مثلا وزارت صنعت اگر متمرکز شد وزارت صنعت ساختارش را عوض می کند. موضوع قانون و بند پ در آن زمان دکتر توکلی دغدغه ای داشتند که نظارت کیفی چون دقیق نیست هر دو تولید کنند. این قانون نقض کرده، لذا قانون را خوب پیش می بردیم در آنجا می شود متمرکز یا غیر متمرکز و دیگر بحث ها مطرح شود. اگر می خواهید رای بگیرید که موضوع در آن قانون مطرح شود یا اینجا مطرح شود.

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** در قانون جدید همه این موارد در دست تهیه است که دو سوم آن هم پیش رفته و انشاء... نهایی می شود موضوع این است که موجودیت های (entities) دستگاه ها را مشخص کنیم.

**جناب آقای نصیری، رییس محترم مرکز آمار و اطلاعات وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی:** دو بحث داریم هر دو دستگاه آمار های تخصصی خودش را تولید می کند موضوع مرکز آمار بحث تلفیق آمار ها و انتشار آن است.

**جناب آقای دکتر کیانی، معاون محترم طرح های آماری و آمارهای ثبتی مرکز آمار ایران:** نظام های آماری یا کاملا غیر متمرکز هستند مثل آمریکا. نظام های کاملا غیر متمرکز که تعداد آن هم کم است مثل دانمارک. بقیه که زیاد هم هستند نیمه متمرکز هستند و ما هم جزو آن هستیم که ۹۷ درصد است. در نظام نیمه متمرکز NSO وظیفه سیاست گذاری را دارد، بقیه مطابق ضوابط و مقررات که NSO تعیین می کند و شورای عالی تایید می کند، کار می کنند این قانون می گوید راس آن سیاست گذار مرکزی کیست و پایین می گوید بقیه دستگاه ها چه کار می کنند.

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** در مورد سئوال آقای چلویان نکاتی را ارائه می کنم، اینکه در دستور قرار گرفته بود ارائه شد، اینکه مرکز آمار تا سال ۸۱ خواب بوده دکتر ترابی فرمودند فرض که خواب بوده، اینکه بانک مرکزی سابقه زیاد تری دارد از سال ۳۸ بانک مرکزی بود اینکه کی از این به بعد تولید کند خللی ایجاد نمی کند، اینکه طرح اقتصادی خانوار را مرکز اجرا کرد سازمان یارانه ها متولد نشده بود و مرکز آمار پیمانکار آن طرح بود و باید در سطح فرد در اختیار کارفرما قرار می داد البته این کار صدمه بزرگی بود.

قدم بعدی: با تمام این بحث ها و دلایل مطرح شده و تحلیل کل نظام های آماری در دنیا که دکتر حسین زاده ارائه کردند، اگر این جمع این واقعیت مسلم را قبول دارد که گرایش مسلط به سمت این است که نهادی غیر از مسئول پولی کشور برای اندازه گیری رشد و تورم تعیین شود و همه اختیارات را هم داشته باشد، این همان اتفاقی است که در همه دنیا افتاده، هزار و یک دلیل هم دارد که آقای دکتر حسین زاده توضیح دادند آیا این کشور می خواهد موازی کاری را در تولید و انتشار ادامه دهد؟ که به اتفاق گفتید موازی کاری در تولید و انتشار حذف شود سئوال بعدی آیا متولی این دو قلم آمار رشد و تورم آمار تخصصی بانک مرکزی است؟ به آمارهای تخصصی هیچ دستگاهی و بانک مرکزی هم ورود نکردیم. اگر هست چرا دنیا گرفته و به سازمان ها آماری داده است.

**سرکار خانم احمدی، نماینده محترم وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات:** بند الف گفته مرکز آمار ایران مرجع رسمی تهیه، اعلام و انتشار آمارهای رسمی کشور است. آیا آمار رسمی مشخص شده است.



**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** در ماده ۶ برنامه ملی توسعه آمار که تصویب و ابلاغ شد مشخص شده که فهرست آمار رسمی تعیین و در شورای عالی آمار تصویب می شود اینجا دو قلم مهم آن را آورده ایم.

**جناب آقای عباسی، نماینده محترم سازمان ثبت احوال کشور:** پیشنهاد داریم آقای چلویان هم ارائه ای داشته باشند و بعد از آن رای بگیریید، دیگر اینکه منبعی برای متمرکز و غیر متمرکز ارائه دهید قانون ما این متمرکز و غیر متمرکز را مشخص نمی کند. قانونی مصوب کنیم که غیر متمرکز را بیاوریم در این صورت مرکز آمار خیلی از آمارهای کنونی را تولید نمی کند و موازی کاری با حذف وظایف مرکز آمار اتفاق بیافتد.

**جناب آقای دکتر شباک، مدیر مل محترم دفتر استانداردها و نظارت بر طرح های آمار مرکز آمار ایران:** این بحث متمرکز و غیر متمرکز درست است در نظام آماری دو نظام داریم. آمریکا نه اینکه مرکز آمار ندارد هم دارد و صرفا به هدایت و راهبری بین نظام آماری آمریکا و نظام بین المللی می پردازد.

**جناب آقای دکتر سخایی، مدیر کل دفتر آینده پژوهی، مدل سازی و مدیریت اطلاعات وزارت امور اقتصادی و دارایی:** موضوعی که سؤال من است در مورد ارتباط بند الف و پ است در بند پ تخصصی بودن جزو قانون است قبل از رای گیری مشخص کنید ما مرجع تشخیص تخصصی بودن هستیم.

**جناب آقای دکتر کیانی، معاون محترم طرح های آماری و آمار های ثبتی مرکز آمار ایران:** در ماده ۳ قانون آمار ایران گفته تهیه محاسبات ملی و شاخص قیمت ها و وظایف مرکز آمار ایران است. در انتهای ماده ۱۰ زیر بند پ گفته بند ب و پ در زیر ماده ۹ قانون آمار ایران الحاق می شود پس همه اینها می شوند یک قانون، دیگر دو قانون نداریم، اتفاقا قانون گذار خیلی هم عاقل بوده، نیامده دو ماده متناقض را در یک قانون بیاورد، در قانون مرکز آمار ایران در ماده ۳ به مرکز آمار وظیفه را بدهد و در زیر آن در ماده الحاقی بگوید بانک مرکزی تولید کند این که تناقض می شود.

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** با توضیحات مطرح شده

**سؤال:** این کمیسیون صلاحیت ورود به تعیین آمار تخصصی را ندارد؟

**۶ رای موافق. افراد حاضر دارای حق رای در جلسه ۱۵ نفر**

بدین ترتیب کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار صلاحیت ورود به تعیین آمار تخصصی دستگاه ها را دارد.

سؤال بعد: آیا تورم و رشد اقتصادی آمار تخصصی بانک مرکزی هست؟

**جناب آقای چلویان، مدیر کل محترم دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی:** اول بپر سید آمار تخصصی مرکز آمار هست؟ سئوالات را مثبت پرسید.

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار:** در ماده ۳ قانون مرکز آمار ایران، تهیه محاسبات ملی و شاخص قیمتها آمار اختصاصی مرکز آمار ایران است.

**جناب آقای چلویان، مدیر کل محترم دفتر آمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی:** تعریف آمار تخصصی چیست، فهرست کدام است و نهاد آماری چیست شما فکر می کنید هر جا بالای سر درش نوشته مرکز آمار نهاد آماری است.

**جناب آقای دکتر سخایی، مدیر کل دفتر آینده پژوهی، مدل سازی و مدیریت اطلاعات وزارت امور اقتصادی و دارایی: نرخ**

تورم و شاخص قیمت نیست، حسابهای ملی و شاخص های قیمت رای بگیریید.

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار: سؤال: آیا محاسبات ملی و شاخص های**

قیمت آمار تخصصی بانک مرکزی هست؟

**جناب آقای عباد زاده، نماینده محترم وزارت جهاد کشاورزی: رای های ممتنع را هم در نظر بگیرید.**

**جناب آقای طاهری منفرد، کارشناس محترم بانک مرکزی جمهوری اسلامی: یک شکافی بین نکات شما و اعضای حاضر**

وجود دارد اگر در قانون وجود دارد نمی شود رای گرفت. لازم است بدانید در مورد چه صحبت می کنید.

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار: چرا نمی دانیم!! بعد از ۲ ساعت ندانستیم در**

مورد چه صحبت می کنیم؟

**سؤال: آیا در این مورد در این جا رای گیری شود؟**

۸ رای موافق. افراد حاضر دارای حق رای در جلسه ۱۵ نفر

**سؤال: آیا محاسبات ملی و شاخص های قیمت آمار تخصصی بانک مرکزی هست؟**

**جناب آقای دکتر سخایی، مدیر کل دفتر آینده پژوهی، مدل سازی و مدیریت اطلاعات وزارت امور اقتصادی و دارایی:**

پرسید آیا آمار مرکز آمار ایران هست؟

**جناب آقای دکتر پارسا، رییس محترم مرکز آمار ایران و دبیر شورای عالی آمار: این در قانون است اما رای میگیریم.**

**سؤال: آیا حسابهای ملی و شاخص های قیمت آمار تخصصی بانک مرکزی هست؟**

۴ رای موافق. افراد حاضر دارای حق رای در جلسه ۱۵ نفر

**سؤال: آیا تولید و انتشار حسابهای ملی و شاخص های قیمت وظیفه و آمارهای اختصاصی مرکز آمار ایران**

هست؟

۱۲ رای موافق. افراد حاضر دارای حق رای در جلسه ۱۵ نفر

### **مصوبات:**

۱) حذف موازی کاری در "تولید و انتشار آمارهای رسمی شاخصهای قیمت و حسابهای ملی" به اتفاق آرا تایید شد.

۲) کمیسیون تخصصی شورای عالی آمار صلاحیت ورود به تعیین آمار تخصصی دستگاه ها را دارد.

۳) شاخصهای قیمت و حسابهای ملی، آمارهای تخصصی بانک مرکزی (موضوع بند پ ماده ۱۰ قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور) نیستند و بانک مذکور نباید نسبت به تولید و انتشار آن اقدام کند.

۴) مرکز آمار ایران دستگاه اجرایی اختصاصی تولید و انتشار آمارهای رسمی شاخصهای قیمت و حسابهای ملی کشور است.

اعضای اصلی شرکت کننده

نام اعضای اصلی	آقای دکتر پارسا	آقای دکتر سخایی	آقای مهندس احمدی	خانم زنده زندی	آقای چلویان	آقای مهندس حسین آبادی	آقای میرفلاح نصیری	آقای عباسی
دستگاه های ذیربط	مرکز آمار ایران	وزارت امور اقتصادی و دارایی	وزارت جهاد کشاورزی	وزارت صنعت، معدن و تجارت	بانک مرکزی ج.ا.ا	وزارت نیرو	وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی	مرکز آمار ایران
نماینده	-	-	آقای عباد زاده	خانم دانایی	-	-	-	-
مدت حضور	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه
نام اعضای اصلی	آقای دکتر علیپور	آقای مهندس شجاعان	آقای مهندس قربانی	آقای علین	آقای مهندس پارسایی	آقای میرزایی	دکتر بانویی	
دستگاه های ذیربط	وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی	وزارت کشور	سازمان برنامه و بودجه کشور	وزارت راه و شهرسازی	وزارت آموزش و پرورش	سازمان ثبت احوال کشور	شرکت پست ج.ا.ا	عضو هیات علمی دانشگاه
نماینده	آقای میناوند	خانم زربخش	خانم نصر	-	-	آقای عباسی	-	-
مدت حضور	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	غایب	غایب	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	غایب	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه
نام اعضای اصلی	آقای دکتر ترابی	سرکار خانم دکتر مراد حاصل	آقای دکتر محمد زاده	آقای رضایی				
دستگاه های ذیربط	عضو هیات علمی دانشگاه	وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات	انجمن آمار ایران	سازمان اموراداری و استخدامی کشور				
نماینده	-	خانم احمدی	-	-				
مدت حضور	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه				

مدعوین جلسه	آقای دکتر موسوی نیک	آقای دکتر کیانی	آقای دکتر حسین زاده	آقای دکتر شباک
دستگاه های ذیربط	مرکز پژوهشهای مجلس	مرکز آمار ایران	مرکز آمار ایران	مرکز آمار ایران
نماینده	-	-	-	-
مدت حضور	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه	۳ ساعت و ۳۰ دقیقه

#### سایر مدعوین جلسه :

آقایان : محزون مدیر کل دفتر جمعیت نیروی کار و سرشماری مرکز آمار ایران ، طاهری منفرد، رییس دایره محترم بانک مرکزی ج.ا.ا، محمودی ، کارشناس محترم بانک مرکزی ج.ا.ا، سید محمد حسینی، نماینده محترم دفتر آمار جمعیتی سازمان ثبت و احوال کشور، قربانی رییس گروه دبیرخانه شورای عالی آمار و گلندی کارشناس دبیرخانه شورای عالی آمار و خانم ها: خانم دیبایی مدیر کل بازنشسته دفتر حسابهای اقتصادی مرکز آمار ایران ، یزدانخواه مدیر کل دفتر شاخص قیمت ها مرکز آمار ایران ، خانم صالحی مدیر کل دفتر حساب های اقتصادی مرکز آمار ایران ، فلاح ، رییس گروه آمار و اطلاعات آب و انرژی وزارت نیرو و معصومه احمدی کارشناس دبیرخانه شورای عالی آمار.